**Secūdū aut̄ quatuor. s. i**  
 stat⁹ hōis. sic q̄duplicif tērat. d̄ q̄b; i. ꝓs. Sup̄ al  
 pidē ⁊ basiliscū amb. ⁊ ꝓcul. leo. ⁊ dra. Asp̄s ē  
 q̄ ad ꝓccātes. Basilisc⁹ q̄ ad ꝓficiētes. leo q̄ ad

## Capitulum Tertium

permanentes. Draco qui ad presidentes. Sed qui habitat. i. continue manet in confidentia diuini adiutorij. ambulat et calcat sterens sathā sub pedibus suis. Est ergo aspis dyabolus qui ad peccantes. postquam enim ad peccatum induxit malignus. ipe conat et instigat hominem ad permanendum in eo et non audiendum vocem incantantis. scilicet remordentis conscientie vel scripture diuine talia arguentis vel predicatoris. Sed diuersas excusationes suggerit vel longitudinem vite. unde adhuc habet tempus penitendi et benefaciendi. In cuius figuram dicitur Be. rruij. qui sic postquam violauit Dinam filiam Jacob tristē effectam. blanditijs delinuit ut secus permaneret. Sic dyabolus animam virginē et innocentem. vicijs varijs eius integritatē auferens. cum conscientia remordēs eā tristat. quia ois malus implet penitendū. inquit plūs in li. ethicorū. dyabolus ei blandit ut non recedat ab eo. vel quod multū aliquid faciūt similia sicut illud. Eccl. xxxij. peccator vitabit correctionē. et iuxta voluntatē suā inuoluet operationē. i. similitē ei in malis. Sed ut dicit bea. Aug. non propterea minus ardebit quod cum multū ardebit. i. mali homines. ij. q. i. Multi. Vel dei misericordia est magna ad parcendum peccata. Sed dicit. Eccl. v. Ne dicas misericordia dei magna est peccatorū meorū miserebit. Adijcit. n. exempla sanctorū magnorū. qui et ipsi lapsi sunt. sed aliqui etiā non redierūt ad grām. Vel quod penitebit infuitur. sicut multi fecerūt et sic permittit sibi vitam longā. Cū tñ dicat. Eccl. v. Ne tardas uerti ad dñm neque differas de die in diē. Subito enim tibi ueniet ira eius. et in nouissimo dispdet te. Per istas igitur suggestiones et similes quibus conat peccantē detinere in malo. dicit dyabolus aspis quod dum incantat in unam aurem ponit caudā ne audiat incantantē suadens. i. longā vitā. aliā figit in terra. i. ad occupatōes terrenas ita immersus ut nil cogitet de salute. vel se terrenis excusationibus palpado ut dictū est. Sed non declines cor meū ait ps. in uerba malitie. i. non permittas me declinare. ad excusandas excusationes in peccatis. quod auget inde peccatū. Vel etiā si suggerit excusationē. sub occasione necessitatū vite. quasi non possit aliter uiuere. si restitueret vel dimitteret artē illicitā. Et sic uidet sibi quod deus habeat eū excusatū. cuius uelit ut uiuat. Dñs et dyabolus ut aspis se habuit in tētatōe christi cū ait. Si filius dei es dic ut lapides isti panes fiāt. Math. iij. psuadēs ei uicij gule sub pretextu necessitatis. Et sic suadet peccatori. ut quod filius dei est per creationē et adoptionē gratie baptismalis. lapides. i. duras sententias scripturarū que mādāt restitutōes fīdas usq. ad medicitatē et peccata oīa dimittēda. uertat in panes molles mēte opinando scripturas miti interpretādas. Scdo dyabolus ē ut basiliscus tentado qui ad perficiētes in bono. Dicit. b. bern. sup ps. ij. Qui habitat et sup dictū. b. q. basiliscus significat vanā

gloriam et inuidētā. Et sicut cōter pcedit a sūmo. Nam ex hoc aliq. est auidus glorie temporalis. cū uidet aliquē quē ex aliqua sua uirtute estimat magis se laudari inuidet ei. Circa ista tentat dyabolus perficientes in uirtutibus. ut querat se ab hominibus laudari. Dñs scilicet. Nulla est tā excelsa uirtus. q. dulce uine glorie non tangat. Dñs. b. bern. ubi sup. Basiliscus uana gloria est. Videte autē christus. ne iusticiā uerā faciatis corā hominibus. ut uideamini ab eis. ac si dicat. Fauete oculos basilisci. Hoc enim basiliscus ei qui plus uidet a basilisco. q. ipse uideat basiliscū. et tūc solo aspectu suo basiliscus ueneno inficit et occidit. sed si homo prius uidet eū ipse basiliscus morit. Videt ergo quis prius a basilisco. cū oculus intentionis sue mouetur in bonis operibus ob uanā gloriam. ut se laudet ab hominibus ex eis. et tunc spiritualiter occidit. quia mortuū est opus illud. Sed tunc primo uidet ipse basiliscū cum sibi cauet ab intentione glorie temporalis. et sic occiditur basiliscus id est tale uicium. Quod talē uicio tentet dyabolus perficientes. habes figuras in Iob. Bene. xix. cuius filie significant. ut exponit Origen. supbiam et uanam gloriam. inebriauerunt in monte scilicet uirtutū. et cognite sunt ab eo. exempla habes plura in dauid faciente populum dinumerare. ij. Reg. vlt. Ubi etiam ponitur sathan eum commouisse ad hoc. Dicit et ias bea. Bern. ubi supra. q. basiliscus significat inuidiam. Sic enim ait. basiliscus uenenu gerit in oculo. Nosce cupis oculum ueneratum neque oculum fascinantem. inuidiam cogitatio. Quid enim est inuidere nisi malum in alio uidere. Bene cupit inuidus. Si non fuisset basiliscus ille scilicet serpens antiquus inuidia eius mors non introisset in orbem terrarum. Sed uel misero homini qui basiliscum inuidum primo non uidit sed uisus ab eo occisus est. Quod spirituales tentent de hoc. habes exemplū in maria sorore. Maro Numeri. xij. et alia exempla in collatione et in uita patrum. Tentant basiliscus ille christus de uana gloria. cum ait. Math. iij. Mittite dorsum. ut scilicet gloriaretur ex laude hominum inde sibi secuta non lesio. Leo dicitur dyabolus quo ad permanentes in bono diuersis afflictionibus. i. Def. v. Aduersarius uester dyabolus tanq. leo rugiens circūit querens quem deuoret. Rugitus clamat per terrores et comminationes. Unguis dillaniat per diuersa flagella tentibus dillaniant per mortis tormenta. Sic apostolos in bono permanentes et predicantes iesum. comminanti sunt principes sacerdotum. ne amplius in nomine eius loquerentur. Sed propter minas non desisterunt quin predicarent. Acti. iij. Quasi unguibus leo iste dilacerauit Job dum egressus sathan a facie domini. opere suo diuitias ei abstulit. ignem de celo super oues mittendo. et falcos et chaldeos ad auferendum boues et asinas

## Citulus. XIII.

et camelos inducendo. ventum concitando in aere. quo dirutum edificium comus filios et filias opprimeret. Demum percutiendo corpus ulcere pessimo. ut eum ad imparietatem induceret et ad blasphemiam concitaret. Sed in omnibus illis non peccavit Job. c. primo. Sicut et paulus apostolus ait de seipso. ii. Corinthi. ii. Datus est mihi stimulus carnis mee angelus sathane. qui me colaphizet. quem stimulum. b. Aug. et Remigius dicunt fuisse infirmitatem corporis capitis vel illius secundum aliquos. Secundum autem beatus Gregorius in moralibus et Bedam tentationem carnalem. Sed quodcumque esset diabolus per hoc tentabat instigando ad malum vel retrahere curando a bono per tedium. unde et ipse dicit alibi. Draconi sumus supra modum ita ut nos tederet vivere. Sic et b. antonio. proficientem in magno fervore videri sensibilibus affecerit. Quasi de tibi leo iste devoravit. cum instigavit tyrannos ad occidendum sanctos. ut exemplo eorum alios terreret et a fide auerteret propter mortem crudelissimam eorum. quod de se est ultimum terribilium. secundum psalmum. Sed concutiat sancti leonem istum. stemnendo vitam istam. et mortem hinc suscipiendo in dei adiutorio. scuto fidei protecti. Ita ait ipse Petrus. v. c. Leoni resistite fortes in fide. Sicut Paulus ad Hebræos. xi. sancti fortes facti sunt in bello per fidem obturaverunt ora leonum extinxerunt imperium ignis. effugerunt aciem gladium. Alii distenti sunt non recipientes redemptionem. id est evasionem mortis. Alii ludibria et vbera experti. insuper et vincula et carceres. lapidati sunt. secti sunt. tentati sunt. Dicit beatus Hieronymus super. Qui habitat in dicto. et non defuit christo ista tentatio. Unde et Lucas dicit. c. iiij. quod consummata omni tentatione. scilicet trina in deserto diabolus recessit ab eo usque ad tempus. scilicet passionis. Nam tunc iterum accessit ut leon rugiens vocibus dicentium. Crucifige. et rapies manibus gentium crucifigentium. Unde dicit in psalmi. Salva me ex ore leonis. Sed vicit leo de tribu iuda. Nam ut ipse ait. Jo. xiiij. Venit princeps mundi huius et in me non habuit quicquam. quod patienter et constanter omnia adversa. contumelias. flagella. irrisiones. et ignominiam crucis tuli. Demum quarto diabolus ut draco accedit ad presidentes. Draco dicitur per aera volitare. et in arena abscondit suo sibilo seu flatu venenoso. aves desuper volantes inficit et occidit. Dicit b. Hieronymus. Draco non esse cupiditatem vel iracundiam. Decem utique latitans in terrenis. inficit etiam celestia. id est sacramenta et spiritualia per simonias vel per munera. His. scilicet avaricia et iracundia. draco infernalis presidentes verat et multos occidit. Et de avaricia clarum est. quod a sacerdote usque ad levitum. a maiori scilicet rectoris usque ad minorem. omnes avaricie student. ait Hieronymus. non curantes de salute ovium. sed lana et lacte. et quia multa referunt mala rectoribus et non ab omnibus obediunt. hinc erurgunt motus ire. et ut dicit Gregorius. xi. q. iij. illa. restringenda est

sub ratione peccatorum. nec quid agendum per insensum concitata mens ad tranquillitatem redeat. Nam commotionis sue tempe iustum putat omne quod fecerit. Et ait draco christum de avaricia cum ait. Math. iij. Decem omnia tibi dabo si cadens in terram adoraveris me. Est etenim avaricia ydolorum servitus. secundum apostolum. His quatuor bestis correspondent. secundum b. Hieronymum. ubi super. quatuor anime passionum. que sunt principia vitiorum. Tristitia aspidi obstinatio tristitia desereret vitia. Basiliscus spei. Sperat enim consequi laudem vanegloriosus. Leon rugiens per tribulationes timori. que de eis habet. Draco cupiditati seu amori. Sicut secundum beatus Hieronymus. ubi supra. ambulat et calcatur omnia ista iustum. per quatuor virtutes. Tristitia et obstinationem per patientiam basiliscum invidiam et vanegloriam per iustitiam. que redditur que dei sunt. leonem timorem et tribulationem per fortitudinem. Draconem ire et avaricie per prudentiam.

### De decem modis tentationis diaboli. §. II

Forma tentationis diaboli. ps. ciiij. Draco iste quem tu formasti ad illudendum ei. supple est in isto mari magno de quo super dixerat. id est in seculo. Iste diabolus inquit Job de leviathan. id est cete maximum piscem super alios. et velymoth. id est elephas maximum animalium terre draco maximum per aera discurrunt. Formavit liquidem deus hunc maximum in dignitate. super omnes pueros heros et angelos. Unde dicit Job penult. principium viarum domini. id est per maximum creaturam que dicitur via domini. id est operum suorum. Et eze. xvij. Tu signa culum similitudinis dei. Formavit liquidem enim quoniam nil de materia in eius natura posuit. sicut in homine et aliis. sed puram formam. id est spiritum formavit quia plenum formis. id est speciebus seu similitudinibus rebus creaturarum edidit. quas intellectui eius impositum fit. Unde dicit eze. xvij. Quod herub plenus sapientia et perfectus decore in delictis paradisi dei fuisti. Nam autem sciam per peccatum non amisit. sed ex longa experientia malicie adauit noticiam modorum ad recipiendum suis tentationibus. Quod autem tentat. et de quibus tentat diabolus. et quibus modis tentat. notat Apoc. xij. ubi dicitur de ista draconis forma et actione. Signum aliud apparuit in celo draco magnus et rufus huiusmodi capita. vij. et cornua. x. et super ipsa. x. diademata. et posuit se draco iste ante mulierem quam visus viderat Jo. amictam sole et luna sub pedibus huiusmodi et in capite coronam stellarum. xij. Decem est ecclesia amicta sole iusticie. et mundi septem. significat per hanc sub pedibus huiusmodi affectum cum corona. xij. stellarum. id est. articulo fidei. Deperit hęc mulier masculinam. quod deus natus est christus totus virilis. que rectum erat omnes gentes in vasa ferrea. id est. rectitudinem inflexibili. Ipse sum. n. iesum dedit. ait apostolus. caput ecclesie. id est. regendum eam. Quasi autem draco iste devorare eum per mortem corporalem. per herodem in infantia. et per iudeos in virili etate eius. intendens etiam devorare animam eius. id est. in inferno tenere per peccatum. Sed non

## Capitulum Tertium

potuit quimo raptus est post mortē corporalem  
an thronū dī in ascēdē. **U**lter autē ipa eccia  
eo puata q̄tū ad p̄ntiam corpālē surgit. r itans  
scz in e'ctis dī malicias draconis tentātis. r b  
in solitudine. i. i p̄nā. r austeritate vite r secreto  
p̄scientie. r ibi pascit' cibo grat e. factūq; erinde  
subdit' plium magnū in celo militantis ecclesie  
**E**t michael princeps ec'ie r angeli eius p̄liabā  
tur cū dracone. r draco cū eis. r angeli eius ma  
li adiutores eius. **I**n plio enī isto ecclesie plu  
res sunt p nobis in adiutorium angeli boni. q̄  
sunt angeli mali cū dracone ad nos decipiendū.  
vt in figurā offēsum fuit giesi p orationē helisei  
vt h̄. uij. Reg. vi. **E**t draco quidē pugnat cum  
michaele r socijs. r ecouerso. q̄n vicz a mones  
suggerētes diuersa vitia in tētationibz psuadēt  
ad assensū. **S**z angeli boni pugnat' p nobis cuz  
instigāt r illustrāt mentē tētati ad resistendū  
diuersis modis. **D**emū dr̄ q draco supatus ab  
angelis bonis. q̄ scz ad electos pietus est in ter  
rā r tēctus rē. **D**raco igit' serpens antiqu'  
qui r sarhanas. est vtiq; magn' potētia naturali  
**N**ā ois materia elemētariē est naturaliter sibi  
subdita ad mortū locale. vñ magnas r mirabiles  
mutatōes facere pōt in elemētis r elemētarijs.  
etiā circa corpa hōim. **R**ufus dr̄ malicia r auidi  
tate nocēdi. vt sanguinolētus q̄rit mortē hōim  
corpālē r spūalē. **S**eptē capita sunt. septē vitia  
quibz morēdo in tētando mortē anime indu  
cit. vñ r dr̄ **L**uc. ij. q̄ inuidus spūs assumit secū  
vñ. spūs nequiores se intrāt r in hōie. s. vacante  
a bonis. **D**ecē vō cornua quibz ferit seu p̄cutit  
sunt decē modi tētandi quibz vñ. q̄nq; quidē q̄  
ad sensus exteriores. r q̄nq; q̄ ad sensus interio  
res. vñ in ymaginatiua in memoria. i. intellectu  
in rōne in appetitu sensuali. **Q**uātū igit' ad vi  
sum exteriorē diabolus tētāt rem vicz q̄ visui ob  
iicit facēdo apparere pulciores. vel instigando  
ad respiciendū rē pulcrā r delectabilē. vt eā mor  
dinate p̄cupiscat. **S**icut instigauit dauid ad aspi  
ciendū pulcrā bērsabee. ex q̄ aspectu enī ad adulte  
riū induxit. q̄. reg. xi. **S**iliter vt legit' de beato an  
thonio. q̄ ad h̄remū tēdētī diabolus discū argē  
teum in terra posuit. vt eo viso acciperet r ad qui  
tatem rediret. saltē pauperibz dispensandū. **S**z  
dicens bea. Antonius figmentū tuū hoc diabo  
le est. sed animū meū nunq; poteris reuocare.  
**Q**uo dicto. discus vt fūmus euauit. **V**ales  
etiā exemplū in legenda beati andree. de illo scō  
epō deuotissimo beati andree ad quē diabolus  
in sp̄ne pulcerrime puelle aduenit. dicens se a  
patre magno dño fugisse. qz p̄tra voluntatē suā  
volebat eā nuptui tradere. cū virginitatē suā to  
mino dedicasset vñ ad eū vt sanctū vix dī seruū  
p̄fugerat. vt ab eo p̄tegeret r instrueret. **E**t post  
multa sedentibz. ad mensam in prandio ipsa po  
sita ei ex opposito ad sedendū diabolus instigās